MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 001/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e doze, às quatorze horas e quinze minutos, na Sala

de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a primeira reunião do Conselho Acadêmico

do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes o Presidente do Conselho, Arthur Versiani Machado

e os membros Valério Augusto Lopes Passos, Neuza Evangelista P. Rocha, Jorge Ney

Esmeraldo, Fabiano Gomes da Silva, Danielle Teresa Penna e Fortes, Flávio Nasser Drumond, 5

Cássio Luiz Vidigal, Ana Elisa Costa Novais, Venúncia Emília Coelho, Luís Carlos Borges,

Andréa Ferreira de O. Calderaro, Rafael Miranda Damasceno, Pedro Henrique da Silva Assunção

e Henrique de Paula Nascimento. Os membros que não compareceram tiveram suas ausências

justificadas. O Presidente do Conselho Acadêmico, Diretor Arthur Versiani, iniciou a reunião,

deu boas vindas e agradeceu a presença de todos, uma vez que a convocação ocorreu em prazo 10

relativamente curto. Justificou que as próximas reuniões terão convocação e pauta encaminhadas

em prazos hábeis. Destacou, ainda, que a presente reunião foi negociada com o Comando Local

de Greve (CLG) do Campus Ouro Preto. Em seguida, apresentou o servidor Paulo Roberto

Gomes como Secretário do Conselho, pediu ao mesmo que fizesse a leitura do Termo de Posse e

deu posse aos seguintes membros do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto: Valério 15

Augusto Lopes Passos, indicado pelo Diretor Geral como representante titular da área de

Ensino; Neuza Evangelista P. Rocha, indicada pelo Diretor Geral como representante titular da

área de Pesquisa; Jorge Ney Esmeraldo, indicado pelo Diretor Geral como representante

suplente da área de Pesquisa; Fabiano Gomes da Silva, indicado pelo Diretor Geral como

representante titular da área de Extensão; Danielle Teresa Penna e Fortes, indicada pelo Diretor 20

Geral como representante suplente da área de Extensão; Flávio Nasser Drumond, indicado pelo

Diretor Geral como representante titular da área de Administração e Planejamento; Cássio Luiz
Vidigal, indicado pelo Diretor Geral como representante suplente da área de Administração e

Planejamento; Ana Elisa Costa Novais, eleita por seus pares, como representante titular do

corpo docente; Venúncia Emília Coelho, eleita por seus pares, como representante titular do 25

corpo docente; Luís Carlos Borges, eleito por seus pares, como representante suplente do corpo

docente; Andréa Ferreira de O. Calderaro, eleita por seus pares, como representante titular do

corpo técnico-administrativo; Rafael Miranda Damasceno, eleito por seus pares, como

representante titular do corpo técnico-administrativo; Pedro Henrique da Silva Assunção, eleito

por seus pares, como representante titular do corpo discente; e Henrique de Paula Nascimento, 30

eleito por seus pares, como representante titular do corpo discente. Empossados os membros do

Conselho Acadêmico, o Presidente solicitou ao secretário que fizesse as leituras do Regimento

Geral do IFMG, em seu Capítulo III, que trata da composição, funcionamento e competências de

órgãos colegiados, e da Resolução Nº 6, de 18 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retificação

do artigo 14 do referido Regimento. A conselheira Andréa Calderaro questionou como ficará a 35

questão dos segmentos – técnico-administrativo e discente – que não elegeram representantes

suplentes e o conselheiro Pedro Henrique indagou sobre o mandado de dois anos dos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 001/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

representantes discentes, uma vez que os mesmos já estão cursando o terceiro e último período de

conclusão de seus cursos. O conselheiro Fabiano Gomes disse que não há necessidade de se

convocar uma eleição no momento para composição dos suplentes. Sugeriu, ainda, que em razão 40

da saída dos representantes discentes após concluírem seus cursos, poder-se-ia convocar a eleição

deste segmento e aproveitar-se para fazer a eleição dos quadros de suplência dos segmentos que

ainda não a possuem. Os presentes foram favoráveis a essa proposta. Dando continuidade, o

Presidente, Arthur Versiani explicou, brevemente, como é a composição dos demais colegiados

no âmbito do IFMG e disse que, no caso do Conselho Acadêmico, não via a necessidade de se 45

colocar representantes da comunidade externa, visto que a mesma já é contemplada no Conselho

Superior do IFMG. Informou, na sua visão, que o Conselho Acadêmico tem boa representação de

todos os segmentos e tem um perfil diferenciado em relação a todos os demais conselhos ou

colegiados existentes até então na Instituição, em toda sua história. Segundo o Presidente, o

Conselho Acadêmico é um marco na gestão da escola. Seguindo a sua fala, o Presidente disse que 50

a primeira tarefa do Conselho Acadêmico é criar seu regimento interno. Para isso, irá delegar à

represente Maria Cristina a elaboração da minuta deste regimento, tão logo a mesma retorne de

suas férias, na próxima semana. Essa minuta seria enviada a todos os membros do Conselho

previamente e seria marcada uma reunião extraordinária para sua discussão e aprovação. Na

sequência, o Presidente informou que a presente reunião, por se tratar da posse deste Conselho, e 55

por não existir uma pauta prévia e, ainda, por não ter sido aprovado e criado o regimento interno,

gostaria de incluir um ponto adicional à discussão, que é uma Moção de Apoio à progressão DI-

DIII pleiteada por diversos docentes da Instituição. Dado os fatores listados anteriormente,

segundo o Presidente, esta moção só poderia ser feita se aprovada por aclamação. Aberta a

discussão sobre a moção, vários conselheiros se manifestaram sobre como seria o conteúdo da 60

mesma. Os conselheiros Ana Elisa, Fabiano Gomes, Luís Borges, Valério Passos, Neuza Rocha e

Venúncia Coelho explicitaram seus pontos de vista, associando a discussão ao que foi debatido

na reunião do Conselho Superior do IFMG, ocorrida na reitoria no último dia 30 de julho. Foram

levantadas diversas questões, entre elas, limitação do poder do Conselho Superior; o porquê do

IFMG estar entre os poucos Institutos Federais que ainda não concederam a progressão; a 65

lentidão, até agora, em se aprovar a concessão da progressão no âmbito do IFMG; os parâmetros

legais para progressão. A conselheira Ana Elisa sugeriu que na moção constasse uma nota de

repúdio ao Conselho Superior e à forma como nesse órgão foram conduzidas as discussões sobre

o tema da progressão DI – DIII. Como as discussões e posicionamentos estavam extensos e não

se chegava um a consenso sobre o teor e o conteúdo da moção de apoio à concessão da 70

progressão, o Presidente se propôs a redigi-la, extra reunião, de forma sucinta, mas levando em

consideração os anseios que foram manifestados pelos presentes, e submetê-la na forma de uma

minuta, à aprovação de todos. Os membros do Conselho foram favoráveis a essa proposta. O

Presidente propôs uma nova reunião para quinta-feira, dia 09 de agosto, para discussão e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 001/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

aprovação do regimento interno do Conselho Acadêmico. Alguns conselheiros se manifestaram 75

contrários, visto que haveria pouco tempo para conhecimento prévio da minuta antes da reunião.

Sendo assim, o Presidente, agendou, previamente, a reunião para o dia 13 de agosto, segunda-

feira, às 14 horas, no mesmo local. A confirmação, seguida de convocação com a pauta, minuta

do regimento e ata desta reunião para aprovação, seriam encaminhadas pelo secretário do

Conselho. O Presidente propôs que, após aprovação do regimento interno, um dos primeiros 80

pontos a serem discutidos por este Conselho seja a questão dos critérios para contratação de

docentes quanto ao seu regime de trabalho, visando ainda a definição de uma política para

superação dos atuais problemas relacionados a este tema. A conselheira Neuza Rocha pediu a fala

e cumprimentou a direção do Conselho na pessoa do Prof. Arthur Versiani por abrir mão de uma

cadeira deste Conselho para mais um docente escolhido pela comunidade e, apesar de, a princípio 85

ter se candidatado para participação na área acadêmica, agradecia a indicação para a cadeira de

representante titular da área de Pesquisa, pois contemplava os trabalhos atualmente por ela

realizados. Antes de encerrar-se a reunião, o conselheiro Pedro Henrique solicitou a palavra e

proferiu um discurso de posse destacando o papel da escola na formação dos estudantes e

valorizando o papel democrático e contributivo que o Conselho Acadêmico deverá ter na vida do 90

IFMG Campus Ouro Preto. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Arthur Versiani, Presidente do

Conselho Acadêmico, encerrou a reunião e eu, Paulo Roberto Gomes, sendo secretário, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Ouro

Preto, 02 de agosto de 2012.

 95

Arthur Versiani Machado
Presidente do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

Neuza Evangelista P. Rocha
Representante Titular da área de Pesquisa

Jorge Ney Esmeraldo
Representante Suplente da área de Pesquisa

Fabiano Gomes da Silva
Representante Titular da área de Extensão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 001/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 4

Danielle Teresa Penna e Fortes
Representante Suplente da área de Extensão

Flávio Nasser Drumond
Representante Titular da área de

Administração e Planejamento

Cássio Luiz Vidigal
Representante Suplente da área de

Administração e Planejamento

Ana Elisa Costa Novais
Representante Titular do Corpo Docente

Venúncia Emília Coelho
Representante Titular do Corpo Docente

Luis Carlos Borges

Representante Suplente do Corpo Docente

Andréa Ferreira de O. Calderaro
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Rafael Miranda Damasceno
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Pedro Henrique da Silva Assunção
Representante Titular do Corpo Discente

Henrique de Paula Nascimento
Representante Titular do Corpo Discente

Paulo Roberto Gomes
Secretário do Conselho